

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: wskopod. miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminalnych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzieł ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabata udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środek i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 8. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Czwartek Aleksęgo wyzn.
Piątek Szymona z Lip.
Środa N. P. M. Szkapl.

Dzisiaj wschód słońca	3,57	zachód	8,13
Jutro " " "	3,59	" "	8,12
Pojut. " " "	4,00	" "	8,11

Nr. 82

Wąbrzeźno, czwartek 17 lipca 1930 r.

Rok X

Bez morza śmierć Polski — z morzem Jej przyszłość

„Dar Pomorza” przekazany Państwu

Wielkie uroczystości na polskim wybrzeżu. — Polska w 520 rocznicę Grunwaldu i 10-tą od plebiscytu stoi mocno.

W niedzielę, o czym już donosiliśmy, odbyło się w Gdyni uroczyste poświęcenie okrętu szkolnego marynarki polskiej, ufundowanego przez społeczeństwo pomorskie „Daru Pomorza” z udziałem p. ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego.

Już od wczesnego ranka „Dar Pomorza” był otoczony setkami łodzi odświętnie przybranych i jachtów. Na molo zgromadziły się tłumy publiczności w oczekiwaniu podniosłej chwili oddania okrętu przyszłym polskim wilkom morskim.

Minister Kwiatkowski przybył na molo o godzinie 10 rano. Tam, w obecności wychowanków

szkoły morskiej, odprawił ks. biskup Okoniowski Mszę św., poczem poświęcił statek.

Pierwszy przemówił prezes pomorskiego komitetu Floty Narodowej minister rolnictwa Janta-Połczyński, podkreślając, iż dumny jest z tego, że przypadł mu zaszczyt oddania statku ministrowi przemysłu i handlu, któremu port gdyński zawdzięcza swój wspaniały rozwój.

Następnie głos zabrał minister Kwiatkowski, który mowę swoją nawiązał do rocznicy grunwaldkiej i plebiscytu na Mazurach, jako logicznego na-

stępstwa niewyzyskania zwycięstwa grunwaldzkiego i historycznego zaniedbania morza.

„Nie na tem polega doniosłość chwili — mówił minister, — że Państwo otrzymało statek, lecz fakt, iż społeczeństwo zrozumiało doniosłość zagadnienia morskiego. Bez morza śmierć Polski, z morzem jej przyszłość”.

W krótkich słowach skreślił historję powstania „Daru Pomorza” gen. Paślawski, poczem przemawiali gen. Zaruski, dyrektor szkoły morskiej w Gdyni p. Mohuczy.

Wobec niepewnej przyszłości.

Wzmocnienie obrony granic francuskich

Wielkie manewry wojska i ludności cywilnej.

BERLIN. Ulubionym tematem relacji dzienników niemieckich jest wskazywanie na dowody stałego zaozgniania się stosunków francusko-włoskich.

Według ostatnich tej kategorii doniesień, czerpanych z prasy francuskiej, ostre napięcie między Francją a Włochami skłoniło rząd francuski do wzmocnienia oddziałów policyjnych na granicy włoskiej.

Rozmaite oddziały żandarmerji i gwardji narodowej — jak donosi „Matin” — przybyły do Mentony i zostały rozlokowane na Riwjerze. Zadaniem ich będzie kontrolowanie elementów faszystowskich i zapobieganie prowokowanym przez nich zajściom.

Według doniesień „Journal des Debats”, w Lionie czynione są przygotowania do wielkich ma-

newrów, podczas których miasto ma zdać egzamin, czy zdolne jest do obrony przeciwgazowej.

W próbie wezmą udział nie tylko władze wojskowe, lecz również i cywilne. Policja wyszukiwać ma piwnice, nadające się na schrony przeciwgazowe, straż ogniowa ćwiczyć się będzie w ratowaniu zatrutych, saperzy i artylerja zorganizują obronę lądową, eskadry samolotów są w pogotowiu do odparcia nieprzyjacielskich ataków lotniczych.

Z końcem lipca manewry te mają być przeprowadzone po raz pierwszy w praktyce, a następnie stosowanie do uzyskanych doświadczeń podobne alarmy próbne odbędą się również w innych większych miastach francuskich.

w tych sektach zawarte nie są uznawane przez państwo.

Sekty jednak stawiają państwo wobec faktu dokonanego, prowadząc księgi stanu cywilnego, wydając dokumenty itd.

W najbliższym czasie ma ukazać się okólnik ministrów wyznań, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych w sprawie tych ksiąg. Jak się dowiadujemy, pewne dokumenty, wydawane przez sekty, będą uznane przez państwo.

Za tanie pieniądze można zwiedzić wystawę.

Min. komunikacji przyznało znaczne zniżki taryfowe osobom, udającym się na Międzynarodową Wystawę Komunikacji i Turystyki w Poznaniu.

Osoby pojedyncze, udające się na wystawę, korzystają z 33,3 proc. zniżki w każdą stronę, nabywając na stacjach wyjazdu bilety powrotne (ważne 10 dni). Bilety te sprzedają wszystkie kasy kolejowe. Przed wyjazdem z Poznania bilet powrotny winien być ostemplowany w kasie kolejowej.

Osoby, zamieszkujące poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej i W. M. Gdańska, które po zwiedzeniu MWKT. powracają zagranicę lub też zamierzają odbyć podróż po Polsce, mogą korzystać z 50 procentowej zniżki od cen normalnych na podstawie zaświadczeń, wydawanych przez Dyрекcję MWKT.

Grupy osób, złożone najmniej z 25 osób, korzystają przy przyjeździe do Poznania i w drodze powrotnej — z ulgi 50 proc.

Młodzież szkolna, udająca się grupami, złożonymi conajmniej z 10 osób, korzysta z ulgi 66,6 procentowej przy przejeździe na wystawę i w drodze powrotnej.

Wystawcy i ich pracownicy korzystają z 50 procentowej zniżki przy przejazdach do Poznania i z powrotem.

Poza temi ulgami — przewidziane są osobne bilety okręgowe — imienne, które wydają wydziały handlowo-taryfowe Dyrekcji PKP, względnie kasy biletowe w miejscowościach, będących siedzibami Dyrekcji.

Ceny 15-dniowego biletu okręgowego na całą sieć PKP. są następujące:

I kl. — 325 zł., II kl. — 195 zł., III kl. — 130 zł.

Powyższe zarządzenia wydane zostały z myślą wzmocnienia podczas MWKT, ruchu turystycznego i umożliwienia turystom zagranicznym zwiedzenia za tanie pieniądze zarówno wystawy poznańskiej, jak i całej Polski.

„Przypominamy Niemcom Grunwald”.

WARSZAWA, 16. 7. Przed poselstwem niemieckim przy ulicy Pięknej odbyła się w niedzielę demonstracja, zorganizowana przez Chrześcijańskie Związki Zawodowe i młodzież robotniczą.

GERMANIE A GRUNWALD.

Całe Niemcy obchodzą uroczystości dziesięciolecie „zwycięskiego plebiscytu” na Warmji. To też prasa niemiecka wyraża zdziwienie, jak Polacy mogą kwestjonować wyniki głosowania, skoro liczba oddanych głosów stwierdziła „odwieczną niemieckość” terenu plebiscytowego, a samo głosowanie odbyło się pod kontrolą (!) komisji aljancji. Na uwagę w prasie polskiej, iż nigdy żaden gwałt nie może być przez wolny naród zaaprobowany i że Polacy potrafią przypomnieć Niemcom Grunwald, jeden z dzienników niemieckich odpowiada, iż Grunwald nie był bynajmniej dokumentem bohaterstwa. Wszak pogańska, po większej

demonstracji przed gmachem poselstwa rozwinięli transparenty z napisami: „Przypominamy Niemcom Grunwald!”

części litewska przemoc zwyciężyła „chrześcijańską mniejszość” (!), tę samą, którą chrześcijanin Konrad Mazowiecki sprowadził na obronę ziem północnych przed „pogańskimi Pomorzanami” (ziem — dodaje dziennik — na długo przedtem zamieszkałych przez Germanów (!). „Ojciec Święty doznał bólu z powodu wyniku bitwy pod Grunwaldem”.

Wiemy jedno, że po tej bitwie cały świat odczynał, iż nie potrzebuje odtąd doświadczać „dobrodziejstw” kultury, jaką łagodnie i wspaniałomyślnie obdarzał okoliczne ludy zakon krzyżacki.

Rząd ureguje sprawy sekt religijnych.

CZYŻBY POPIERANIE SEKCIARSTWA?

Liczba sekt religijnych, działających na terenach różnych wyznań — stale zwiększa się.

Przy wyznaniach protestanckich istnieje już około 30 sekt, od kościoła katolickiego odłączyły się także grupki wyznawców, tworząc kilka sekt, wreszcie i przy cerkwi prawosławnej wyrosło kilka odłamów.

Wszystkie sekty domagają się uznania ich za

zbozy lub kościoły pełnoprawne. Tymczasem prawodawstwo dotychczas obowiązujące nie przewiduje możliwości legalizowania pewnych sekt na tle religji prawosławnej, — o ile kanony tych sekt nie godzą w porządek i moralność publiczną.

Wszystkie więc sekty, jako nielegalne, nie mają prawa udzielania ślubów itd. Związki małżeńskie

